
表12-1　内服薬　薬効分類別 投薬日数 全年齢
（単位：日）

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

10月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～9月 10月～3月 4月～3月 4月～9月 10月～3月

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
内服薬　総数 16.4 17.3 17.9 18.8 19.7 20.0 19.4 19.9 20.1 19.9 19.3 19.6 20.4 21.1 20.7 19.6 19.6 19.0 20.0 19.6 19.6 19.8

11 中枢神経系用薬 15.4 16.0 16.4 18.0 18.9 18.9 18.8 19.1 19.3 19.2 18.8 18.9 19.4 19.8 19.6 19.0 19.0 18.7 19.6 18.7 18.9 19.2
112 催眠鎮静剤、抗不安剤 16.1 16.2 16.4 19.4 20.4 20.2 20.6 20.9 20.7 20.9 20.6 20.5 20.8 20.9 20.8 21.1 20.8 20.9 21.8 21.2 21.0 20.9
114 解熱鎮痛消炎剤 11.1 11.6 12.1 12.7 13.3 13.4 13.1 13.5 13.7 13.6 13.1 13.4 13.8 14.3 14.2 13.3 13.4 13.0 13.8 12.7 13.1 13.6
116 抗パーキンソン剤 21.3 21.7 21.8 23.2 23.8 23.6 24.0 24.4 24.3 24.6 24.0 23.8 24.3 24.3 24.4 24.6 24.3 24.4 25.7 24.8 24.3 24.3
117 精神神経用剤 18.9 19.1 19.5 20.8 21.4 21.2 21.6 21.7 21.5 21.8 21.4 21.2 21.6 21.7 21.6 21.9 21.6 21.7 22.9 22.0 21.7 21.6
119 その他中枢神経系用薬 21.2 21.6 22.1 23.0 23.4 23.3 23.5 22.2 23.0 23.9 23.3 23.1 22.9 22.4 22.3 21.5 22.1 21.8 22.6 21.5 20.8 20.6

21 循環器官用薬 24.3 24.9 25.6 26.5 27.3 27.0 27.5 27.9 27.7 27.8 27.3 27.4 27.9 27.8 27.7 28.0 27.7 27.9 29.2 28.2 27.9 27.4
212 不整脈用剤 25.2 25.7 26.4 27.3 28.1 27.8 28.3 28.6 28.5 28.6 28.1 28.2 28.7 28.6 28.5 28.8 28.5 28.6 30.0 29.1 28.6 28.1
214 血圧降下剤 25.0 25.6 26.3 27.3 28.0 27.8 28.2 28.6 28.4 28.5 28.0 28.1 28.6 28.5 28.4 28.8 28.4 28.6 30.0 29.0 28.6 28.0
217 血管拡張剤 24.6 25.1 25.8 26.7 27.5 27.2 27.7 28.1 27.9 28.0 27.6 27.7 28.2 28.1 28.0 28.3 28.0 28.2 29.5 28.5 28.1 27.6
218 高脂血症用剤 25.5 26.1 26.8 27.9 28.8 28.5 29.1 29.4 29.2 29.3 28.9 29.1 29.5 29.3 29.2 29.6 29.2 29.4 30.8 29.9 29.5 29.0

22 呼吸器官用薬 7.2 7.4 7.6 7.7 7.9 8.3 7.6 7.8 8.1 7.9 7.6 7.7 8.2 9.1 8.6 7.6 7.6 7.3 7.9 7.5 7.5 7.9
23 消化器官用薬 17.0 17.5 18.1 19.0 19.8 19.9 19.7 20.0 20.2 20.1 19.5 19.7 20.4 20.8 20.7 19.9 20.3 19.7 20.0 19.8 19.7 20.0

232 消化性潰瘍用剤 18.5 19.1 19.6 20.5 21.2 21.1 21.3 21.7 21.6 21.7 21.1 21.2 21.8 22.0 21.9 21.7 21.6 21.5 22.5 21.6 21.5 21.7
239 その他の消化器官用薬 15.0 15.8 16.4 17.7 18.5 19.0 18.0 18.6 19.3 18.9 18.5 18.8 19.8 20.0 19.9 18.1 19.8 18.3 17.3 17.3 17.6 18.4

25 泌尿生殖器官および肛門用薬 25.1 24.8 25.9 27.1 28.0 27.9 28.2 28.7 28.4 28.5 28.2 28.1 28.5 28.5 28.3 29.0 28.5 28.7 30.2 29.4 28.8 28.5
31 ビタミン剤 20.5 20.9 21.5 22.3 23.0 22.7 23.3 23.6 23.3 23.5 23.0 23.0 23.4 23.4 23.5 23.9 23.4 23.6 25.0 24.0 23.7 23.5
32 滋養強壮薬 21.1 21.3 21.8 22.5 23.1 22.9 23.4 23.5 23.3 23.6 23.0 23.0 23.3 23.2 23.4 23.7 23.4 23.4 24.6 23.8 23.4 23.2

325 蛋白アミノ酸製剤 17.9 18.0 18.4 18.9 19.3 19.0 19.6 19.5 19.2 20.0 19.2 19.0 19.0 18.8 19.1 19.7 19.3 19.5 20.7 19.8 19.5 19.6
33 血液・体液用薬 22.0 22.7 23.3 24.2 24.9 25.0 24.9 25.1 25.2 25.3 24.5 24.7 25.2 25.8 25.6 25.0 24.8 24.5 25.9 25.0 24.8 24.8
39 その他の代謝性医薬品 19.7 20.6 20.8 21.2 21.7 21.9 21.6 21.9 21.8 21.8 21.1 21.5 22.0 22.4 22.1 21.9 21.4 21.0 22.2 21.9 22.1 22.8

396 糖尿病用剤 26.0 26.6 27.4 28.4 29.0 28.9 29.1 28.3 28.1 28.7 27.9 28.0 28.2 28.1 27.7 28.5 27.7 27.7 29.0 29.1 28.8 28.6
399 他に分類されない代謝性医薬品 20.5 20.1 17.6 15.5 14.7 14.7 14.7 14.7 14.6 14.8 14.5 14.5 14.7 14.7 14.6 14.8 14.6 14.7 15.5 14.9 14.7 14.5

42 腫瘍用薬 29.2 29.9 31.3 32.5 33.5 33.2 33.8 34.4 34.1 34.2 33.8 33.7 34.3 34.1 34.3 34.8 34.6 34.5 35.6 34.7 34.7 34.6
422 代謝拮抗剤 21.8 21.5 21.0 20.5 20.1 20.2 19.9 19.4 19.4 19.8 19.4 19.2 19.4 19.3 19.3 19.4 19.3 19.3 19.9 19.3 19.1 19.4
429 その他の腫瘍用薬 36.6 37.8 40.3 42.2 43.4 43.1 43.8 44.5 44.2 44.3 43.9 44.1 44.5 44.2 44.4 44.8 44.8 44.6 45.8 44.9 44.7 43.9

44 アレルギー用薬 11.4 11.9 12.3 13.0 13.7 13.8 13.7 14.0 13.8 13.9 13.1 13.1 13.8 14.9 14.2 14.2 12.7 12.2 13.5 14.7 15.3 16.3
52 漢方製剤 15.8 16.5 16.9 17.7 18.4 18.8 18.1 18.8 19.1 18.8 18.5 18.7 19.4 19.8 19.6 18.5 18.8 18.2 19.2 17.9 18.3 18.7
61 抗生物質製剤 5.3 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 5.7 5.8 5.8 5.8 5.7 5.7 5.8 6.1 6.0 5.8 5.7 5.6 5.9 5.8 5.8 6.0

613 グラム陽性・陰性菌に作用するもの 4.3 4.3 4.3 4.4 4.4 4.4 4.4 4.5 4.4 4.5 4.4 4.4 4.3 4.5 4.4 4.5 4.5 4.5 4.7 4.5 4.5 4.5
614 グラム陽性菌、マイコプラズマに作用するもの 6.5 6.7 6.9 7.1 7.1 7.5 6.9 7.1 7.4 7.2 6.9 7.0 7.4 8.2 7.8 6.9 6.9 6.7 7.1 6.8 6.9 7.3

62 化学療法剤 7.9 8.8 9.1 9.5 9.3 10.3 8.5 9.5 10.2 9.8 9.4 9.8 10.4 10.8 11.0 9.0 10.3 9.6 9.5 8.0 8.3 8.9
624 合成抗菌剤 5.2 5.2 5.2 5.3 5.3 5.4 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2 5.4 5.3 5.2 5.2 5.2 5.3 5.2 5.2 5.3
625 抗ウイルス剤 5.3 6.5 7.6 7.8 7.4 9.7 6.5 9.0 11.5 11.2 10.6 10.9 11.7 12.3 12.8 7.9 12.8 11.7 10.5 6.5 6.6 7.5

注） 調剤報酬明細書の「処方」欄の所定単位ごと、調剤月日ごと、剤形・薬効分類・一般名の一致する薬剤ごとの調剤数量の合計値（内服薬のみ）を、薬剤延種類数の合計値（内服薬のみ）で除して算出している。
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表12-2　内服薬　薬効分類別 投薬日数　対前年同期比 全年齢
（単位：％）

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

10月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～9月 10月～3月 4月～3月 4月～9月 10月～3月

① ② 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
内服薬　総数 6.2 3.2 3.5 5.3 4.5 4.1 4.7 0.9 0.8 0.6 ▲ 0.3 0.2 0.2 2.4 2.0 1.0 1.8 0.3 0.5 ▲ 0.4 1.7 2.3 ▲ 3.6

11 中枢神経系用薬 5.2 2.6 2.4 10.1 4.5 4.5 4.5 1.6 1.9 1.7 1.6 1.5 1.2 2.8 2.5 1.3 2.6 1.5 1.4 ▲ 0.4 1.1 1.4 ▲ 3.0
112 催眠鎮静剤、抗不安剤 1.5 1.1 0.9 18.7 5.0 6.5 3.8 2.6 2.8 3.0 3.0 3.3 3.0 2.6 1.6 2.4 2.4 2.5 2.2 2.5 2.9 2.1 ▲ 2.4
114 解熱鎮痛消炎剤 7.2 2.9 3.9 4.9 4.7 3.5 5.5 1.7 2.0 1.9 0.7 0.7 0.2 4.4 4.7 1.4 4.6 3.1 2.6 ▲ 2.9 ▲ 0.5 1.3 ▲ 3.0
116 抗パーキンソン剤 3.0 2.4 0.5 6.0 3.0 3.2 2.8 2.5 2.5 2.7 2.6 2.9 3.0 2.5 1.6 2.5 2.5 2.8 2.5 2.4 2.8 2.1 ▲ 0.5
117 精神神経用剤 3.0 2.3 2.0 6.6 3.0 3.8 2.4 1.6 1.4 1.7 1.6 2.0 1.7 1.2 0.3 1.7 1.5 1.7 1.5 1.7 2.1 1.5 ▲ 1.5
119 その他中枢神経系用薬 3.2 2.6 2.4 4.1 1.7 2.3 1.2 ▲ 5.3 ▲ 1.3 1.3 1.5 1.1 ▲ 1.7 ▲ 3.5 ▲ 5.2 ▲ 8.5 ▲ 5.1 ▲ 6.8 ▲ 8.3 ▲ 8.9 ▲ 9.5 ▲11.7 ▲ 6.9

21 循環器官用薬 4.2 3.4 2.8 3.7 2.9 3.1 2.7 2.1 2.3 2.4 2.5 2.8 2.5 2.0 1.7 1.9 2.1 2.0 2.2 2.4 2.7 0.5 ▲ 0.7
212 不整脈用剤 4.0 3.1 2.7 3.7 2.7 2.9 2.6 2.0 2.2 2.0 2.5 2.6 2.3 2.1 1.8 1.7 2.0 1.9 2.1 2.2 2.3 0.1 ▲ 0.7
214 血圧降下剤 4.4 3.5 2.8 3.6 2.7 2.9 2.6 2.1 2.2 2.3 2.5 2.7 2.4 1.9 1.6 1.9 2.0 1.8 2.1 2.5 2.9 0.5 ▲ 0.6
217 血管拡張剤 4.1 3.2 2.8 3.6 2.8 2.9 2.7 2.3 2.5 2.5 2.7 2.9 2.7 2.3 2.0 2.2 2.4 2.4 2.4 2.6 2.8 0.4 ▲ 0.4
218 高脂血症用剤 4.3 3.6 2.7 4.0 3.3 3.7 3.0 2.2 2.4 2.5 2.7 2.9 2.5 2.1 1.9 1.9 2.0 1.9 2.0 2.4 2.8 0.5 ▲ 1.1

22 呼吸器官用薬 3.6 0.0 1.5 1.6 3.3 2.0 3.6 ▲ 1.6 ▲ 3.2 ▲ 2.8 ▲ 5.7 ▲ 4.2 ▲ 4.3 1.7 ▲ 0.7 ▲ 0.5 0.5 0.0 0.8 ▲ 5.2 ▲ 2.1 2.4 ▲ 4.9
23 消化器官用薬 4.2 2.3 3.0 5.3 4.2 4.1 4.2 1.1 1.3 1.1 0.7 1.2 1.3 2.4 1.2 0.9 1.1 ▲ 1.7 ▲ 2.8 2.4 4.4 2.7 ▲ 3.0

232 消化性潰瘍用剤 4.2 2.8 2.7 4.6 3.6 3.6 3.8 2.1 2.3 2.3 2.1 2.4 2.1 2.9 2.2 2.0 2.2 1.4 1.4 1.7 3.0 2.2 ▲ 1.5
239 その他の消化器官用薬 3.2 1.2 3.7 7.6 4.6 4.2 4.7 0.9 1.6 1.7 1.2 1.5 2.0 2.0 1.1 0.3 1.5 ▲ 5.1 ▲10.1 4.5 8.5 3.9 ▲ 3.7

25 泌尿生殖器官および肛門用薬 4.9 0.2 4.3 4.9 3.3 3.9 2.9 2.3 1.8 1.8 3.0 2.2 1.7 1.6 0.6 2.8 2.1 2.3 3.6 3.6 3.9 1.5 ▲ 1.0
31 ビタミン剤 4.9 3.5 2.7 4.0 3.2 3.5 3.0 2.4 2.5 2.6 2.5 2.8 2.5 2.5 1.8 2.4 2.2 2.3 2.6 2.5 3.1 1.7 ▲ 0.8
32 滋養強壮薬 3.6 2.3 2.2 3.4 2.6 2.9 2.4 1.4 1.5 2.1 1.8 2.1 1.6 1.2 0.4 1.3 1.1 0.9 1.1 2.1 2.5 0.4 ▲ 1.2

325 蛋白アミノ酸製剤 3.0 2.0 1.8 2.9 2.2 2.5 2.1 0.8 0.9 1.8 1.4 1.9 1.0 0.2 ▲ 0.8 0.7 ▲ 0.0 0.8 0.8 0.6 1.4 0.7 ▲ 1.4
33 血液・体液用薬 4.7 3.1 2.8 3.6 3.1 3.0 3.2 0.6 0.8 0.8 0.6 0.3 ▲ 0.4 1.9 1.9 0.3 1.4 0.2 0.5 ▲ 0.6 0.6 ▲ 0.2 ▲ 2.6
39 その他の代謝性医薬品 7.8 4.0 1.3 1.8 2.5 2.1 2.7 0.5 ▲ 0.5 ▲ 0.6 ▲ 0.8 ▲ 0.8 ▲ 1.0 ▲ 0.2 0.1 1.5 ▲ 0.1 ▲ 1.4 ▲ 0.6 0.8 3.9 6.9 ▲ 1.9

396 糖尿病用剤 4.1 3.2 3.1 3.6 2.1 3.0 1.4 ▲ 2.5 ▲ 2.9 ▲ 1.5 ▲ 1.7 ▲ 2.0 ▲ 3.2 ▲ 3.9 ▲ 4.7 ▲ 2.1 ▲ 4.8 ▲ 5.2 ▲ 4.8 ▲ 0.0 1.5 0.8 ▲ 4.6
399 他に分類されない代謝性医薬品 7.7 ▲ 0.0 ▲12.2 ▲11.8 ▲ 5.1 ▲ 6.7 ▲ 3.5 ▲ 0.0 ▲ 0.7 ▲ 1.7 ▲ 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.2 ▲ 0.3 ▲ 0.6 0.6 0.1 0.2 0.8 1.0 1.7 0.1 5.0

42 腫瘍用薬 6.7 4.2 4.4 4.0 3.2 3.6 2.8 2.6 2.5 2.5 3.2 1.3 3.2 2.8 2.0 2.7 2.5 2.7 2.7 3.2 3.3 2.2 ▲ 0.5
422 代謝拮抗剤 1.3 ▲ 0.9 ▲ 2.4 ▲ 2.0 ▲ 2.3 ▲ 1.9 ▲ 2.8 ▲ 3.3 ▲ 3.8 ▲ 3.4 ▲ 3.6 ▲ 4.0 ▲ 4.0 ▲ 3.8 ▲ 4.3 ▲ 2.8 ▲ 4.2 ▲ 3.6 ▲ 3.3 ▲ 2.6 ▲ 2.2 ▲ 1.0 ▲ 1.0
429 その他の腫瘍用薬 8.5 5.3 6.6 4.7 3.0 3.4 2.7 2.4 2.7 2.6 3.4 1.6 3.3 3.1 2.4 2.2 2.7 2.9 2.4 2.7 2.7 ▲ 0.1 ▲ 0.6

44 アレルギー用薬 1.8 2.5 4.1 5.6 5.2 6.0 4.7 2.3 ▲ 0.1 ▲ 2.5 ▲ 1.8 0.6 0.5 3.3 1.4 4.3 ▲ 0.3 ▲ 2.9 1.2 5.2 7.7 10.4 ▲ 2.9
52 漢方製剤 4.8 2.5 2.7 4.5 4.1 3.3 4.5 2.0 2.0 1.9 1.3 0.7 1.0 3.1 4.0 2.0 5.1 4.3 3.1 ▲ 1.0 0.6 0.2 ▲ 2.1
61 抗生物質製剤 2.7 1.5 2.2 2.1 1.4 1.2 1.4 0.8 ▲ 0.2 ▲ 0.8 ▲ 2.4 ▲ 0.8 ▲ 0.5 2.9 1.4 1.8 2.1 1.2 1.6 0.2 1.9 3.7 ▲ 0.6

613 グラム陽性・陰性菌に作用するもの 1.3 1.2 1.1 1.3 0.6 1.0 0.3 1.3 0.8 1.6 ▲ 0.7 0.8 1.2 2.0 0.1 1.8 1.7 1.9 1.6 1.7 2.0 2.1 0.8
614 グラム陽性菌、マイコプラズマに作用するもの 3.6 ▲ 0.5 3.5 2.5 0.9 0.7 0.6 ▲ 0.3 ▲ 2.1 ▲ 2.8 ▲ 4.3 ▲ 3.8 ▲ 3.9 2.4 2.9 1.1 3.2 2.5 2.1 ▲ 3.6 ▲ 0.7 3.1 ▲ 1.2

62 化学療法剤 11.9 2.9 3.6 4.1 ▲ 2.1 0.2 ▲ 4.2 2.5 ▲ 1.7 ▲ 1.3 ▲ 5.0 ▲ 6.1 ▲ 4.8 2.0 6.3 5.4 18.6 25.7 16.9 ▲ 7.7 ▲10.7 ▲ 7.4 4.6
624 合成抗菌剤 1.4 ▲ 0.4 0.4 1.6 ▲ 0.3 0.0 ▲ 0.7 ▲ 1.0 ▲ 2.1 ▲ 2.3 ▲ 3.4 ▲ 3.0 ▲ 2.4 ▲ 0.2 ▲ 0.9 0.0 ▲ 0.4 ▲ 1.1 ▲ 0.9 ▲ 0.2 1.2 1.7 ▲ 0.6
625 抗ウイルス剤 17.0 14.5 18.0 2.5 ▲ 6.2 ▲ 3.8 ▲ 6.7 22.8 18.8 23.7 7.7 3.2 5.2 25.9 47.5 21.5 101.6 110.4 75.9 ▲ 9.4 ▲27.3 ▲29.8 29.0

平成21年度の
伸び率との比

較②-①
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